



GŁOS KALISKI



PISMO POLSKIEJ PARTII ROBOTNICZEJ

ROK III

CZWARTEK 16 PAŹDZIERNIKA 1947 ROKU

NR. 285 (860)

Zakończyć wojnę w Indonezji!

Delegacja Polski i ZSRR domaga się natychmiastowego wykonania rozkazu Rady Bezpieczeństwa przez Holendrów

NOWY JORK (PAP). Na porządku dziennym wtorkowego posiedzenia Rady Bezpieczeństwa znalazły się 3 rezolucje w sprawie Indonezji: radziecka, australijska oraz brytyjska.

Rezolucja radziecka — jak wiadomo — domaga się wycofania wojsk holenderskich i indonezyjskich na pozycje wyjściowe, zajmowane przez nie przed rozpoczęciem działań wojennych. Wniosek australijski proponuje wycofanie wojsk obu stron o co najmniej 5 kilometrów, podczas gdy Wielka Brytania pragnie sprawę linii demarkacyjnej pozostawić do załatwienia komisji medacyjnej, złożonej z przedstawicieli Belgii, Australii i USA.

Jednocześnie we wtorek ogłoszono sprawozdanie komisji konsularnej w Batawii o zastosowaniu się obu walczących stron do wydanego przez Radę rozkazu zaprzestania działań wojennych.

Mimo, że komisja konsułów podejrzewała, że o sympatie proholenderskie, nie potrafiła ona ukryć w swym raporcie, że podczas gdy Indonezja zastosowała się ściśle do zaleceń Rady Bezpieczeństwa, Holendrzy pod pozorem „utrzymania porządku i ładu” nadal prowadzą operacje wojenne.

Delegat polski dr. Juliusz Suchy wezwał Radę Bezpieczeństwa do przyjęcia rezolucji radzieckiej. Oświadczył on, iż konieczność takiej akcji wynika z sprawozdania komisji konsułów w Batawii, która **JASNO STWIERDZA NIEZASTOSOWANIE SIĘ HOLANDII** do rozkazu zaprzestania działań wojennych.

Delegat polski podkreślił, że jedynością konsułów w stwierdzeniu niewykonania przez

Holandię rozkazu Rady sprawa wielkie wrażenie z uwagi na to, że trzech z nich reprezentuje kraje, które nie chciały dopuścić Indonezji do stołu obrad Rady Bezpieczeństwa.

Jednocześnie dr. Suchy skrytykował jeden z punktów raportu konsułów, zapewniający, że „mimo, iż Indonezyjczycy dążą do niepodległości, nie odczuwają oni nienawiści do Holendrów i uznają ich pomoc w rządzeniu In-

donezją za niezbędną”. Mówca podkreślił, że konsułowiem nie byli pytani o opinie polityczne i że tego rodzaju „stronnicze sugestie” z ich strony nakazują natychmiastowe odwołanie komisji konsułów. Warunkiem powołania utworzonej przez Radę Bezpieczeństwa komisji arbitrażowej — oświadczył na zakończenie delegat polski — **jednakowe traktowanie obu stron.**

Z kolei zabrał głos przedstawiciel ZSRR — Andrzej Gromyko, żądając wycofania wojsk obu stron na pozycje wyjściowe. Mówca skrytykował rezolucje australijską i brytyjską. Stwierdził on, że wycofanie wojsk o 5 kilometrów, jak domaga się Australia, nie zabezpiecza przed nowoczesną artylerią, zaś pozostała wienie sprawy komisji arbitrażowej jak proponuje Anglia, spowodowałoby zbyt wielką stratę czasu. Rada — podkreślił Gromyko — powinna podjąć natychmiastowe kroki przeciwko pogwałceniu przez Holandię zaleceń o zaprzestaniu działań wojennych.

Demonstracyjna dymisja Claytona

Minister handlu USA przeciw polityce Marshalla



CLAYTON

NOWY JORK (PAP) kół urzędowych komunikują, iż prezydent Truman przyjął rezygnację Williama Claytona ze stanowiska podsekretarza stanu do spraw gospodarczych. Jako przyczynę wycofania się z życia publicznego Clayton miał podobno podać zły stan zdrowia żony. W nieoficjalnych doniesieniach z Waszyngtonu

dymisji Claytona była niemożność przekonania sekretarza stanu Marshalla o konieczności kontynuowania jego polityki handlu międzynarodowego w okresie ostrego kryzysu gospodarczego w Europie. Rezygnacja nastąpiła w przeddzień spodziewanego zakończenia anglo-amerykańskich rozmów celnych oraz zawarcia ponad 100 dwustronnych porozumień handlowych między USA i innymi państwami w wyniku pertraktacji, które toczyły się w Genewie począwszy od kwietnia r.

Dymisja Claytona wywołała oibryznie poruszenie w kołach amerykańskich i stała się sensacją dnia. Jakkolwiek w chwili obecnej trudno jeszcze przewidzieć, jakie zmiany spowoduje jego ustąpienie w polityce departamentu stanu na odcinku handlu międzynarodowego,

to jednak już teraz wyrażony jest pogląd, iż polityka ta, jeśli w ogóle nie zostanie zmieniona, to ulegnie znacznemu osłabieniu w ciągu najbliższych miesięcy.

ONDYŃ (PAP). Ustąpienie podsekretarza stanu dla spraw gospodarczych Claytona wywołało w kołach londyńskich głębokie poruszenie. Podkreśla się, że w ciągu ostatnich tygodni ujawniły się bardzo poważne różnice zdań między Claytonem a Marshalliem. Zaznacza się, że Clayton reprezentuje poważne koła amerykańskie, które nie aprobują polityki gospodarczej Marshalla.

Wierny służka
bankierów amerykańskich



NOWY JORK (PAP) — Z okazji uroczystości, urządzonej przez fundację im. Smitha, wygłosił Winston Churchill w Londynie przemówienie, które było przez radio transmitowane do Stanów Zjednoczonych.

Churchill powtórzył w swym wystąpieniu tezy, jakie przedstawił w swych poprzednich przemówieniach. Atakując Związek Radziecki podkreślił on konieczność współpracy anglo-amerykańskiej. Churchill skrytykował również działalność tych kół brytyjskich, które przeciwstawiają się podporządkowaniu Wielkiej Brytanii — Stanom Zjednoczonym. Mówca zaatakował gwałtownie znanego pisarza angielskiego Priestley'a, który prowadził ostatnio kampanię przeciwko trustom amerykańskim i ich działalności w Wielkiej Brytanii.

Poruszając sytuację międzynarodową, Churchill zaznaczył, że nie wierzy w niebezpieczeństwo wojny. Ostatnia sesja generalnego zgromadzenia — powiedział Churchill — stoi wprawdzie pod znakiem nieporozumień, lecz nie oznacza to, że światu grozi wojna.

Sztabowcy USA — faszystom

RZYM PAP. — Jak donosi rozgłoszenia greckiej armii demokratycznej, premier Solulis odbył naradę z szefem II wydziału sztabu generalnego armii amerykańskiej gen. Chamberlinem i ambasadorem USA w Grecji Mac Veagh'em. Na naradzie tej — jak oświadczył premier Solulis korespondentom — Amerykanie przyrzekli Grecji udzielenie znaczącej pomocy dla walki z partyzantami, niż przewidywał to plan Trumana.

Radio greckiej armii demokratycznej podało również, że gen. Chamberlin odbył konferencję z greckim ministrem wojny Stratosem. Po konferencji Stratosis zakomunikował, że amerykańskie dostawy sprzętu wojennego nieodwołalnie do walki z armią demokratyczną ulegną zwiększeniu.

Ramadier — obrońca kapitalistów

Wojsko i policja przeciw głodującym robotnikom

PARYŻ (PAP). Francuska Generalna Konfederacja Pracy opublikowała oświadczenie, w którym stwierdza, iż obecny strajk pracowników metra i autobusów został spowodowany stanowiskiem rządu, złamaniem przezeń danych obietnic jego polityki socjalnej. Oświadczenie podkreśla, że ze strony rządu zastosowano metody, jakie były znane przed wojną w najbardziej reakcyjnych krajach, jednakowoż związkowcy paryscy są zdecydowani przeciwstawić się **UZYSKIUCI PRZEZ RZĄD WOJSKA I POLICJI DLA ZŁAMANIA STRAJKU**, Centralny Komitet CGT zapewnia o zajmujących w Paryżu pracowników zakładów komunikacyjnych o całkowitym poparciu ich stanowiska.

W zakończeniu komunikat popiera również żądania wysunięte przez związek zawodowy pracowników marynarki handlowej.

Do strajku pracowników metra i autobusów przyłączyło się w środę 1.800 robotników upaństwowionych zakładów samochodowych Renault. Uważa się iż solidarny strajk tych robotników jest zapowiedzią szerokiej fali strajków na terenie Francji.

PARYŻ (obsł. wł.) — Podczas gdy strajk robotników kolei podziemnej trwa w dalszym ciągu i nie ma widoków na jego szybką likwidację, prawdopodobny jest wybuch szeregu nowych strajków w różnych gałęziach życia gospodarczego Francji. Dotyczy to przede wszystkim marynarki handlowej, której załogi, obejmujące 31 tysięcy oficerów, marynarzy i robotników portowych, domagają się podwyżki płac pod groźbą rozpoczęcia strajku.

Załogi 4 statków handlowych odmówiły wczoraj wyruszenia z portu w Marsylii.

Przedstawiciele związku pracowników elektryków i gazowni odbyli wczoraj konferencję z premierem Ramadierem, wysuwając żądanie podwyżki płac o 11 procent. Ponieważ Ramadier odrzucił żądania podwyżki, związek w chwili obecnej obraduje nad terminem rozpoczęcia strajku, który wybuchnie prawdopodobnie w dniu dzisiejszym. Również kolejarze i urzędnicy bankowi wysuwają pod groźbą strajku żądania podwyżki płac.

Na wczorajszym posiedzeniu rządu premier Ramadier zreferował sytuację na rynku pracy i przeferował uchwałę niewszczywania rokowań z CGT dopóki trwa strajk pracowników metra paryskiego.

Wśród ciężkich bojów z okupantem niemieckim polegli bohaterowie walki o wolność i demokrację — członkowie Polskiej Partii Robotniczej i organizacji młodzieżowej „Promieniści”

KOCZASKI LEON pułk. (Bolek)
PRZYBYSZEWSKI STEFAN mjr. (Wlodek)
WEDMAN MARIA ppr. (Maria)
SZYMAŃSKI CZESŁAW ppłk. (Ceniek)
STĘPIEN JAN (Wąsik)
MACIEJEWSKI ARTUR
KROGULEC BRONISŁAW por. (Jastrząb)

Promieniści:

WITULSKI MARIAN
DOMINIAK TADEUSZ
SANIGÓRSKI BOGUSŁAW
KRZYŻANIAK WACŁAW
MARCINIAK LEONARD
I ISIAK EUGENIUSZ

wszyscy odznaczeni Krzyżami Grunwaldu

Uroczysty pogrzeb ekshumowanych z pola bojów — odbędzie się w niedzielę, dnia 19 października 1947 r. z Domu Propagandy PPR przy ul. Piórkowskiej 262 na cmentarz w Radogoszczu.

LÓDZKI KOMITET
POLSKIEJ PARTII ROBOTNICZEJ

„Skrobanie dna beczki”

Brak funduszy na plan Marshalla!

WASZYNGTON PAP. — Podsekretarz stanu USA Robert Lovett oświadczył w środę, że być może okaże się konieczne ponowne zwołanie w Paryżu konferencji 16 narodów w sprawie „planu Marshalla”.

Oznajmił on na konferencji prasowej, że dotychczas nie opracowano właściwie żadnych definitywnych planów i że decyzja zależy w znacznym stopniu od rozmów jakie przeprowadza w tym tygodniu z przedstawicielami USA sir Oliver Franks i inni członkowie paryskiego komitetu wykonawczego, bawiący obecnie w Waszyngtonie.

Mówiąc o potrzebach krajów europejskich uzyskania tymczasowej pomocy przed wejściem w życie nie opracowanego jeszcze „planu Marshalla” Lovett wyraził pogląd, że czas do 31 grudnia br. będzie szczególnie krytyczny. Powiedział on dalej dosłownie, że „**STANY ZJEDNOCZONE WYSKROBUJĄ DNO BECZKI**”, ażeby uzyskać fundusze dla dopomożenia Francji i Włochom jeszcze przed uchwaleniem kongresu w sprawie tymczasowego programu pomocy. W tym celu projektowane jest zmobilizowanie pewnych kredytów na zakup pszenicy dla tych krajów. „Jeżeli zdoła się przewyżyczyć bariery prawne”.

